
ひなち 
 

令和2年（2020年）6月号   第50号     6月5日発行 

ひなち地域ゆめづくり委員会(比奈知市民センター内) 

名張市下比奈知１７６８番地       ☎６８－１１０１ 
URL   http://www.emachi-nabari.jp/hinachi/kouminkan/ 
e-mail  hinachi-ko@emachi-nabari.jp 

 

市民センター主催行事 日   時 学  習  内  容 

ひなち女性学級 6月4日(木) 中止 

新型コロナウイルスの影響を考慮して中止します。 男の料理教室 6月11日(木) 中止 

ひなち歴史民俗講座 

6月15日(月) 中止 

前月配布の年間スケジュールで曜日の間違いが２箇所ありましたので訂正お願いします。 

正しくは次のとおりです。      9月30日(水)，   1月19日(火) 

比奈知高齢者学級 6月25日(木) 午前10時 
名張市出前トーク ｢感染管理｣ 

新型コロナウイルスの影響で中止する場合があります。 
 

就任ごあいさつ 

初夏の候、皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度のひなち地域ゆめづくり委員会総会におきまして、会長として承認をいただきました。

また、比奈知市民センター管理運営委員会におきましても、引き続きセンター長をご承認いただきまし

た。今後とも地域の皆様のお役にたてますよう、精進してまいりますので、変わらぬご指導、ご協力を

いただきますようお願い申し上げます。 

ひなち地域ゆめづくり委員会  会長 

比奈知市民センター  センター長     

  佐 藤  栄 子 

 

 

広報 

民生児童委員からのお知らせ 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大にともない自粛等で生活環境が大きく変化しております。 

私達民生児童委員も活動自粛を余儀なくされております。 

地域に暮らす方々に声をかけ、生活を見守りながら多くの関わりを積み重ねてきました。 

ひとり暮らしの方、高齢者世帯、障害のある方、ひとり親家庭など、地域の中で支えが必要な方々の

生活に寄り添う毎日です。 

現在の思い通りに活動できない日々は、我々も歯がゆく、もどかしい気持ちでいっぱいです。 

しかしながら、民生委員活動も大切ですが、それ以上に住民のみなさまの健康・生活が重要と考え、今

できる範囲で活動したく思います。 

どうかご理解いただきますようお願いいたします。 

この難局の収束まで皆で立ち向かいましょう。 

比奈知地区民生児童委員協議会 

会長  名倉 豊 

新型コロナウイルスの対応について 

このたびの新型コロナウイルスによる緊急事態宣言の解除にともない、比奈知市民センターも通常の

ご利用をいただけるようになりますが、今後もなお警戒が必要な状況が続くことを踏まえ、ご利用の際

は次の条件を満たしていただく必要があります。 

入館時は、マスク着用のうえ、入り口でアルコール消毒を行うこと。 

発熱等体調のすぐれないときは入館をご遠慮いただきます。 

なお、ひなち地域支え合いセンター｢なごみ｣も、６月１６日より午前中のみご利用いただけるように

なります。 

mailto:hinachi-ko@emachi-nabari.jp


令和２年度 名張市比奈知地区行政委員 
ひなち地域の行政委員に途中交代された方がおられますので、改めてご紹介します。よろしくお願いします。 

名張市生活安全推進協議会委員  (任期 Ｒ３/4/30 まで) 

防犯部会委員 
 

西口 一雄 下比奈知 

長谷川 徳昌 上比奈知 

山森 悟 滝 之 原 

本小 幸男 富貴ヶ丘３番町 

防災部会委員 

谷野 賢 下比奈知 

辻 京子 富貴ヶ丘５番町 
 

交通安全部会委員 

福森 保 滝 之 原 

玉居 成文 上比奈知 

山村 椙男 富貴ヶ丘２番町 

竹本 豊 富貴ヶ丘５番町 

岩城 友幸 富貴ヶ丘４番町 
 

名張市青少年育成推進員 
(任期 H31/4/1～Ｒ３/3/31) 

髙田 正 下比奈知 

山森 悟 滝 之 原 

藥師寺 誠 富貴ヶ丘６番町 
 

名張市スポーツ推進員 
(任期 H31/4/1～Ｒ３/3/31) 

山本 卓美 富貴ヶ丘５番町 
 

 

🌼特定健診・後期高齢者健診のお知らせ🌼 

 

☆ ★ ☆ ★ ☆ ★ ☆ ★ ☆ ★ ☆ 比 奈 知 ダ ム か ら の お 知 ら せ ★ ☆ ★ ☆ ★ ☆ ★ ☆ ★ ☆ ★ 

 比奈知ダム管理所では毎年、女王バチが巣を作り始める４月中旬

から下旬に、貯水池周辺にハチトラップを仕掛け、ハチの巣ができ

るのを防いでいます。 

（ハチトラップとはペットボトルに誘引液を入れた仕掛けのことで

す。） 

スズメバチは軒先や壁の隙間等どこにでも巣を作り、７～８月は

特に攻撃性が強くなりますので、ご注意下さい。 

 

【連絡先】独立行政法人 水資源機構 比奈知ダム管理所  

☎ 0595－68－7111 

今年も特定健診・後期高齢者健診申し込みの時期になりました。健診は自覚症状がない生活

習慣病の早期発見や重症化の予防を目的としています。この機会に、年に一度の健診を受けて

みてはいかがでしょうか。詳細は“広報なばり 6-1 号”をご覧ください。 

比奈知地域では、令和 2 年 7 月 28 日（火）比奈知市民センターと富貴ヶ丘区集会所にて実

施します。特定検診は国民健康保険加入の 40 歳～74 歳の方、後期高齢者健診は 75 歳以上

の方が対象となります。申し込み受付は 6 月 15 日（月）からです。 

結果説明会は 8 月 25 日（火）に行います。保健師や管理栄養士からアドバイスを受けてい

ただくことで、自身の健康状態を知り、今後の健康維持につなげていきましょう。   

比奈知地域での特定検診の詳細につきましては”広報ひなち 6 月号“の各戸配布のチラシを

ご覧ください。         

比奈知まちの保健室 田中・谷川 📞６８－１２７８ 

 
ハチトラップ設置しました！ 

今年は４月27日に設置しました 


